ככלל, מקומות קדושים אלה חייבים על פי חוק להיות מונגשים לאנשים עם מוגבלות בצורה המאפשרת להם לבקר בהם וליהנות מהם באופן עצמאי ושוויוני.

במדינת ישראל חיים יותר ממיליון וחצי אנשים עם מוגבלות, שהם כ-17% מכלל האוכלוסייה¹; 8% מהאוכלוסייה הבוגרת הם אנשים עם מוגבלות חמורה, ו-13% הם אנשים עם מוגבלות מתונה.² חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: החוק או חוק השוויון), קובע שאנשים עם מוגבלות זכאים לנגישות למקום ציבורי, כלומר מקום המשמש את הציבור, גם אם הוא בבעלות פרטית, ומחייב את האחראים למקום לבצע את ההתאמות הנדרשות להנגישו.³ גם בשטחים פתוחים, כגון בתי עלמין ואתרי הנצחה, נדרשת סביבה נגישה המאפשרת הגעה לאתר והשתתפות בטקסים.⁴

לעומת זאת, האחריות על המקומות הקדושים לבני דתות אחרות היא מבוזרת יותר ולא תחת גוף ממשלתי אחד, מה שמקשה על בדיקת סטטוס ההנגשה שלהם.

¹ ליטל ברלב ואחרים, [אנשים עם מוגבלות בישראל 2020: נתונים סטטיסטיים נבחרים](#), נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות ומאיר-סג'וינט-ברוקדייל, 3 בדצמבר 2020, עמ' 4.

² שם, עמ' 8.

³ סעיף 19 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.

⁴ נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, [מהי נגישות?](#), סעיף 6: סביבה נגישה, כניסה: 11 באוגוסט 2021.

במדינת ישראל חיים יותר ממיליון וחצי אנשים עם מוגבלות. החוק קובע שהם זכאים לנגישות לכל מקום ציבורי, ובכלל זאת גם מקומות קדושים

2. מקומות קדושים יהודיים בישראל

כאמור, למשרד לשירותי דת יש רשימה של מקומות קדושים ליהודים בישראל, ובה כ-130 אתרים בתוך שטחי הריבונות הישראלית.¹⁰ מקצת האתרים הוכרו כמקומות קדושים בתקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, התשמ"א-1981,¹¹ והשאר הוכרו בפועל עם השנים על ידי המשרד או גורמים אחרים, כפי שיתואר בהמשך. למעט מספר קטן של אתרים, כגון הכותל המערבי ובתי כנסת עתיקים, הרוב הגדול של האתרים הקדושים הם קברים או ציוני קבר המיוחסים לדמויות במסורת היהודית. אתרים אלו משמשים מוקדי עלייה לרגל, תפילה והתכנסויות דתיות אחרות.

כפי שיוסבר בהמשך, מר חזן משמש כפרויקטור פיתוח ומנהל תפעול בעבור המרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים.

⁹ רשות הטבע והגנים, [הר גריזים](#), כניסה: 8 ביולי 2021

¹⁰ המשרד לשירותי דת, רשימת המקומות הקדושים בארץ ישראל, כניסה: 27 יוני 2021.

¹¹ [תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, תשמ"א-1981](#).

2.1 ניהול ותפעול של המקומות הקדושים

המרכז הארצי
לפיתוח המקומות
הקדושים הוא עמותת
ממשלתית האחריות
לטיפול ופיתוח של
המקומות הקדושים
היהודיים

חשוב לציין שאין תמיד התאמה בין הגודל הפיזי ורמת הפיתוח של אתר מסוים לבין מספר האנשים הפוקדים אותו בכל שנה, ולעיתים גם אתרים קטנים ובלתי מטופחים מושכים קהל רב.

2.2 חובת ביצוע התאמות נגישות במקומות הקדושים

כאמור, חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: החוק או חוק השוויון), קובע שאנשים עם מוגבלות זכאים לנגישות למקום ציבורי, כלומר מקום המשמש את הציבור, בין שהוא בבעלות ציבורית ובין שהוא בבעלות פרטית, יהיה נגיש לאנשים עם מוגבלות. החוק מחייב את האחראים למקום לבצע את ההתאמות הנדרשות להנגישו.²¹ **לפי הגדרת החוק,**

מידע נוסף על אתרים בצפון נמסר על ידי הרב ישראל דרעי, סמנכ"ל המרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים, תשובה על פניית המרכז המחקר והמידע של הכנסת, דוא"ל, 13 ביולי 2021. תיאורים ותמונות של אתרים רבים מופיעים באתר [האינטרנט של המרכז הארצי](#).

²¹ סעיף 19ח לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.

נגישות פירושה אפשרות הגעה למקום, תנועה והתמצאות בו, שימוש והנאה משירות, קבלת מידע הניתן או המופק במסגרת מקום או שירות או בקשר אליהם, שימוש במתקניהם והשתתפות בתוכניות ובפעילויות המתקיימות בהם, והכול באופן שוויוני, מכובד, עצמאי ובטיחותי.²² בין היתר, דרישה זו מבוססת על **עקרון הרצף**,²³ כלומר הצורך לאפשר לאדם עם מוגבלות לבצע רצף מלא ושלם של פעולות משלב ההגעה, דרך צריכת השירות והשימוש במתקנים במקום שבו הוא מסופק ועד לעזיבה.

אולם אם המקום מוחזק או מופעל בידי מי שאיננו הבעלים וביצוע התאמות הנגישות אינו טעון קבלת היתר בנייה, חובת ההנגשה חלה על המפעיל או על המחזיק במקום.²⁷ כמו כן, **החוק אוסר על אדם להפעיל מקום ציבורי, אלא אם כן בוצעו התאמות נגישות בהתאם לחוק.** עם זאת,

²² סעיף 19א לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.

²³ נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, **מהי נגישות?**, סעיף 3: עקרונות הנגישות, כניסה: 11 באוגוסט 2021.

²⁴ שם, סעיף 4: נגישות מבנה.

²⁵ נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, **מדריך להנגשת מקום שאינו בניין**, סעיף 3: עקרונות הנגשה כלליים של מקום שאינו בניין, כניסה 11 באוגוסט 2021.

²⁶ לגבי אתרים משולבים בהקשר הספציפי של מקומות קדושים, ראו: נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, **הנגשת מקום קדוש, מקום לתצוגה, אתר שעשועים, גן חיות, אתר הנצחה וגן אירועים שאינם בניין**, סעיף 2: מקום קדוש המשמש לעלייה לרגל, כניסה: 11 באוגוסט 2021.

²⁷ סעיף 19ח(ג) לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.

החוק מחייב של כל מקום ציבורי יונגש לאנשים על מוגבלות. עוד, החוק אוסר על הפעלת מקום ציבורי אלא אם כן בוצעו התאמות הנגישות הנדרשות

החובה לבצע התאמות נגישות במקום ציבורי מוטלת על מחזיקיו או מפעיליו. יוצא מכלל זה התאמות הדורשות היתר בניה שהחובה לבצען חלה על בעלי המקום

כמו בשאר המקומות הציבוריים, ייתכנו מצבים שבהם מקום קדוש יהיה פטור מביצוע התאמות נגישות מסוימות מהסיבות שצוינו לעיל. החוק מאפשר פטור מביצוע התאמות נגישות שבהם ביצוע ההתאמה יפגע באופן מהותי באופיו של המקום, בתנאי שמדובר במקום לשימור, אתר

²⁸ סעיף 19ג [חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998](#).

²⁹ סעיף 19ג(א)(1) [לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998](#).

³⁰ שם. להסבר מפורט, ראו: משרד המשפטים, [מדריך לפטורים מביצוע התאמות נגישות](#), כניסה: 7 ביולי 2021.

³¹ תקנה 34 [לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות \(התאמות נגישות לשירות\), תשע"ג-2013](#).

³² עו"ד מיכל רלר קציר, עוזרת ראשית שאליותות ופטורים, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, דוא"ל, 26 ביולי 2021. על פי רלר קציר, מקום קדוש חייב בהתאמות נגישות לפי תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקום ציבורי שאינו בניין), תשע"ד-2013; אם במתחם מצוי גם מבנה (קיים או חדש), הוא יונגש לפי תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקום ציבורי שהוא בניין קיים), התשע"ב-2011, או חלק ח1 שבתוספת השנייה של תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970. על מקום קדוש הנמצא בתוך שמורת טבע אין גן לאומי יחולו גם חובות הנגשה לפי תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לאתר), התשס"ח-2008.

³³ להרחבה לגבי מקומות קדושים, ראו: נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, [הנגשת מקום קדוש, מקום לתצוגה, אתר שעשועים, גן חיות, אתר הנצחה וגן אירועים שאינם בניין](#), סעיף 2: מקום קדוש המשמש לעלייה לרגל, כניסה: 11 באוגוסט 2021.

לצורך בדיקת מצב הנגישות של המקומות הקדושים, מרכז המחקר והמידע של הכנסת פנה למרכז הארצי לפיתוח המקומות הקדושים כגורם האחראי על הרוב המוחלט של המקומות הקדושים היהודיים.³⁶ בשיחות עם נציגי המרכז הארצי עלה שאין ברשות המרכז הארצי רשימה אחודה הכוללת את כל המקומות שתחת אחריותם לצד דיווח על מצב הנגשתם.³⁷ כמו כן, אין בידיו רשימה המונה את הפטורים מהתאמות נגישות מסוימות שאתרים קיבלו, במקרים

³⁴ סעיף 19ט לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.

³⁵ נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, הנגשת מקום קדוש, מקום לתצוגה, אתר שעשועים, גן חיות, אתר הנצחה וגן אירועים שאינם בניין, סעיף 2: מקום קדוש המשמש לעלייה לרגל, כניסה: 11 באוגוסט 2021.